
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 21  DEL  16-02-2021

Reg. generale n. 120 del 16-02-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE
DELL'ASCENSORE ELETTRICO INCLINATO DI COLLEGAMENTO
TRA IL PARCHEGGIO VALCHIUSA ED IL CENTRO STORICO. PRESA
D'ATTO FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA DITTA
CESARANO ASCENSORI S.R.L. CON LA DITTA SCHINDLER S.P.A.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con propria determinazione n. 32/147 del 04/03/2020 veniva
affidato, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
alla ditta Cesarano Ascensori s.r.l. di Polverigi (AN), tra l’altro, il servizio di
manutenzione annuale dell’ascensore elettrico inclinato di collegamento tra il parcheggio
Valchiusa ed il centro storico per il periodo marzo 2020 - marzo 2021, per l’importo
annuo complessivo di € 5.760,00 oltre IVA 22% per totali € 7.027,20, a seguito di
trattativa diretta n. 1233681 tramite MEPA;

RICHIAMATA:
la lettera dei patti contrattuali per l’affidamento del servizio di manutenzione annuale-
dell’ascensore elettrico inclinato di collegamento tra il parcheggio Valchiusa ed il
centro storico per il periodo marzo 2020 - marzo 2021, trasmessa con nota prot. n.
3.983 del 04/03/2020 e la relativa accettazione assunta al prot. n. 4.389
dell’11/03/2020;
la nota assunta al prot. n. 16.265 dell’8/10/2020, con cui la ditta Cesarano Ascensori-
s.r.l. di Polverigi (AN) comunicava la fusione per incorporazione della stessa con la
Società Schindler S.p.A. con sede in Via Cernuschi Enrico n. 1, Milano (MI), p.IVA
00842990152, e trasmetteva copia dell’atto di fusione sottoscritto e autenticato
dall’Avv. Anita Varsallona, notaio in Milano, registrato il 27/07/2020 a Milano 4 al
n. 51831 serie IT, a far data dal mese di settembre 2020;

RICHIAMATO l’art. 116, comma 1, lettera d), punto 2), del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., che testualmente recita: “1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di
appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste
dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 21 del 16-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova
procedura di affidamento nei casi seguenti:

(..)
d) se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva

inizialmente aggiudicato l'appalto a causa di una delle seguenti circostanze:
(..)
2) all'aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o a seguito di

ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o
insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa
stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e
non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del presente codice;”

ACCERTATA in capo alla Società Schindler S.p.A., ai sensi del punto 4.2.3 delle
Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

la regolarità contributiva mediante Durc On-Line prot. INPS_24828670-
dell’11/02/2021 con scadenza di validità prevista per l’11/06/2021;
l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC tramite consultazione in data-
29/01/2021;
l’assenza di violazioni di cui all’art. 80, comma 5, lettera b), del D.Lgs. n.-
50/2016 e ss.mm.ii. tramite estratto del Registro Imprese – archivio ufficiale delle
CCIAA, documento n. P V4606244 del 29/01/2021;
l’assenza di annotazioni sul casellario giudiziale tramite consultazione dei relativi-
certificati assunti al prot. n. 2.298 in data 02/02/2021;
la regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle entrate - Direzione regionale-
della Lombardia - Milano, pervenuta al prot. n. 3.142 del 15/02/2021;

DATO ATTO che tale fusione per incorporazione non implica alcuna modifica
economica al contratto relativo al servizio di manutenzione annuale dell’ascensore
elettrico inclinato di collegamento tra il parcheggio Valchiusa ed il centro storico per il
periodo marzo 2020 - marzo 2021, stipulato mediante lettera dei patti contrattuali prot. n.
3.983 del 04/03/2020 con la ditta Cesarano Ascensori;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è la sottoscritta Arch. Lauretta Massei;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 21 del 16-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PRENDERE ATTO della fusione per incorporazione della ditta Cesarano2.
Ascensori s.r.l. di Polverigi (AN) con la Società Schindler S.p.A. con sede in Via
Cernuschi Enrico n. 1, Milano (MI), p.IVA 00842990152, comunicata con nota prot.
n. 16.265 dell’8/10/2020;

di DARE ATTO che:3.
il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n.-
50/2016 e ss.mm.ii., è l’Arch. Lauretta Massei;
la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di-
regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del-
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione
del medesimo da parte del responsabile del Settore interessato;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio4.
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 21 del 16-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
16-03-2021

Treia, 01-03-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 01-03-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 21 del 16-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


